*Visque ad rauim.*

Ἄχι κόσμον. Id est, Visque ad fatigatem. Plautus, & quidem lepidius, dixit visque ad rauim, pro eo quod est, improbe, saepius, clamose, adeo ut vox etiam toties vociferant raucescat.

*Claudiana tonitrua.*

Festus Pöpeius scribit ideo vocata Claudiana tonitrua, quod Claudius Pulcher instituerit, ut ludis post scenam faetis, lapidum coniectus ita fieret, ut veri tonitrus similitudinem imitaretur. Nam anteā leues admodum & paucos sonitus fieri solitos, quum clavi & lapides in labrum æneum coniiceretur. Dici potest in homines immodicè clamosos, & odiosè obstreperos.

Quintil.

*Apertis tibiis.*

Id est, Clariore voce. Translatum à tibicinibus, qui quædam obturatis tibiarum foraminibus, quæsique pressiore sonō canunt: quædam apertis tibiis, acriore sonitu. Venustior erit metaphorā, si quis dicatur apertis tibiis inuehi in aliquem, id est, non clanculum obtrectare, sed palam insectari.

Aristoph.

*Cyclobori vox.*

Κυκλοβόη φωνή, De clamoris & vehementer obstreperis dicēbatur, aut quibus vox esset rauca & vitiosa. Cycloborus fluius quidam Atticæ, ingenti strepitu defluens. Vnde dictum proverbiū.

*Sarpedonium littus.*

Σαρπεδονία ἀκτή. De re turbulentia recte dixeris, siue de vehementer clamoris. Est enim huiusmodi quoddam littus Thraciæ Neptuno sacrum, quod assiduis fluctibus tun-ditur.

*Stentore clamosor.*

Iuuenalís: Ut Stentora vincere possit. Sumtum à fabula Stentoris, cuius meminit Homerus Iliad., cíque ferream, hoc est, inuiictam attribuit vocem.

Idem.

*In clamosos.*

Inter litigandum aut disputandum ingentem vociferationem indicabimus eo adagio, quod de Neptuno scriptit Homerus Iliad.ξ,

Oὐαὶ τὸν ἐνεάχιον θῆταχον ἢ μηκέχιον  
Αὐρός εἰ πολέμω, ὅρισται ξυαέργυτος αἴνος. Id est,  
Tantum vociferans quantum nouies deciesve  
Mille viri clamare solent, qui prælia miscent.

Idem.

*Absit clamor in colloquio, aut lusu.*

Qui iubebit conuiuio, colloquiōe temperari à vociferatione, accommodabit illud Homeri Odyssi.λ,  
Νῦν ωφ δερνύδος τερπόμεν, μὰ δὲ βοηθεῖ Εὔτω. Id est,  
Nunc hilares cœnemus, & omnis clamor abesto.

Zenodot.

*Abydena illatio.*

Ἄγδιλων Ἀνέρημα. Dici solitum ubi quis obstrepit aut conuiuantibus, aut aliud quippiam agentibus: & tumultu molestiam adfert.

*Calamoboas.*

Antipater quum nec vellet, nec posset congregari cominus cum Carneade, qui magna vehemētia inuehebatur in Stoicos, se met ad scribēdum vertit, multosque libros edit maledicos & ineptos, in quibus passim contradicebat Carneadi. Hinc vulgo cognomen adeptus est καλαμοβόος quod non lingua, sed calamo vociferaretur.

*Laryngizein.*

Ἄρρυνίζειν. Græcis dicuntur, qui non loquuntur naturali modo, sed dilatato gutture effundunt immanem vocem. Quemadmodum & canunt nonnulli.

*Columnas rumpere.*

Ælianus prodidit in Saino quondam fuisse animalia vasta magnitudine (Neades vocantur) quorum voce terra ruperetur. Vnde proverbiū in clamosos & improbè loquaces, ut postes & columnas dicantur rumpere.

Ambros.

C O M M O B V M M A G N O E M P T V M .

*Vale carum lumen.*

**Χαροπίλου φύσις.** Dici solitum, vbi rei cuiuspiam vehemē-  
ter gratae fit iactura.

## C O M M O D U M I N T E R V E R S Y M.

*Alij sementeem faciunt, alijs metent.*

**Αλλοι μὲν απειγοντι, άλλοι δὲ ἀμύνονται.** Id est, Alij quidē se-  
mentem faciunt, alijs verō metent. Alij laborant, alijs percipi-  
piunt emolumentum. Consimili figura dictū est à Diocle-  
tiano nondum Cæsare: Ego apros occido, sed alter fruitur  
pulpamento. Referunt autem Druiadēm quandā, cum qua  
familiaritatem habebat, ei prædixisse fore illum impera-  
torem, simul ac aprum occidisset. (vt contigit, imperfecto  
**Αρριο Apro** socero suo) cæterum interea dum adhuc pri-  
uatus ille multos apros confecisset, nec affulgeret usquam  
imperij spes, dicere solitum ferunt. Ego quidem apros oc-  
cido, verū alter fruitur pulpamento.

*Mazam pinsuit a me pistam.*

Aristoph.

**Μέζα γι μημεχθε τών ων' εμοι μημεχμίνω.** Id est, A me an-  
tē pistam mazam iste pinsuit. De iis dici solitum, qui sibi  
alienæ industriæ laudem vindicant, & magnam gloriam  
alieno labore partam, verbis in se transmouent. Maza  
cibi genus est ex lacte & farina, fermè panis instar con-  
fectum.

## C O N A T V S.

*Omnibus neruis.*

Id est, Summa vi, summōque studio. Nam robur iuxta  
philosophos in neruis situm. Vnde & neruos extendere, ex  
pedire neruos, & neruosa dicimus, quæ vegeta, validaque,  
minimè languida.

Ciceron.

*Omnem vocem mittere.*

**Πάσσα, πάντα λέπει.** Omnem vocem mittere dicebatur,  
qui nihil omittebat, quo persuaderet. Sumtum videtur ab  
incantamentis, in quibus si parum mouent preces, adhibet  
efficaciora.

*Omni telorum genere oppugnare.*

Pro eo quod est, modis omnibus insectari. Cui finitimum  
est, cæsim ac punctum.

*Manibus pedibusque.*

Terentius

Extremum conatum significantes, dicimus, Manibus

pedibúsque. Nā per manūs declaratur industria cōficiendi negotii, per pedes maturandi celeritas.

*Pro mea virili.*

Quum pollicemur nos operā nostrā p̄r̄stituros, Pro mea virili dicimus.

*Remis velisque.*

Inde translatum, quòd quum nauis simul & remigio & velo impellitur, sumimus est nautarum conatus. Cicero: Terra enim res est misera, detestabilis, omni contentionē, velis, ut ita dicam, remisque fugienda.

Varro.

*Ancoras tollere.*

Pro eo quod est, Moliri discessum. Quod genus & illud: Tauria necesse, Oram soluere.

Suidas.

*Omnī pede standūm.*

Oλη ποδί. Id est, Omni siue toto pede. Pro eo quod est, Summa vi, summóque nisu. Quintilianus ab agricolis profectum esse testatur.

Tullius.

*Toto peccore.*

Quum syncerum & absolutum amore in significamus, toto peccore dicimus, & toto animo. Toto peccore etiam ad studium diligentiamque referri potest.

*Cum hasta, cum scuto.*

Σὺν θρόνῳ, οὐν ἀστέρι. Vbi quis omni conatu rē aggreditur. Sūta metaphora à milite armis omnibus instructo. Homer.

Hastāque & gladio, saxisque in gentibus instant.

*Cominus atque eminus.*

Ἐγενέτην καὶ ποτίσθην, id est, Cominus atq. eminus. Translatū à bello, in quo nunc conserti pugnant gladiis, nunc machinis procul tela in hostem to:quent.

*Omnī certaminis genere.*

Cùm innuimus omni certaininis genere congressum esse, veluti si quis dicat: In omni disciplina disputatum acriter, conueniet illud ex Odysse. 3.

Πύξ τι παλαισμούντι τι καὶ αλυσον ἡδὲ πόσταν. Id est:

Et pugnis pedibúsque & saltibus atque palæstra.

Item, vbi quis ostendit se nullum detrectare certamen, sed ad quodvis ingenii experimentum paratum esse.

*Sursum ac deorsum.*

Tereentius in Eunicho: Sex ego te totos Parmeno hos men-

mēses quietum reddam, ne sursum ac deorsum cursites, id est, huc atque illuc. Proinde proverbiū accommodabitur vel ad omnia tentantem, vel ad omnia confundentem, vel ad diligentiam omni ex parte negotium circumspicientis.

### *Rem nouam aggredior.*

Si quando significabis te rem arduam ac nouā moliturū, & aliis adhuc intentatam, accommodabis illud ex Odyssi,  
Nunc alium scopum, si attingere possim,  
Quem nondum quisquam tetigit.

*Summis vti velis.*

Ἄνεγες χρῆσθαι τοὺς ιστούς. In eos, Qui maximo conatu adnuntiuntur atque incumbunt, aut qui omnem captant occasionem. A nautis.

*In magnis &c voluisse sat est.*

Aristoph.

Eam Angelus Politianus non inscītē vertit Græccè: Αὐτοῖς δὲ οἱ μηχάναις καὶ τὸ θέλημα μόνον. Apuleius in Floridis lib. 4. Maiore scilicet voluntate, quam facultate. Eoque propensius fortasse laudandus est, quod omnibus bonis in rebus, conatus in laude, effectus in casu est. Conuenit vbi quis maiora viribus conatus, tametsi rei susceptæ magnitudini non facit satis, tamen hoc ipso nomine laudem promeretur, quod rem pulcherrimam tentauerit.

*Miscebis sacra prophanis.*

Horat.

Item, Confundens falsoque nefasto. Vnde, qui nihil habent pensi, quique nihil non audent: miscent sacra prophanis.

*Aut terra, aut mari.*

Plautus in Pseudolo, aut terra aut mari dixit, pro quaenque ratione. Sumtum ab historicis qui referunt res terra marique gestas, & gentes terræ marique expugnatas. Cicero pro Cluentio, Cuius tantæ res gestæ terra marique extiterunt.

*Commouere sacra.*

Plautus ibidem: Cōmouere sacra dixit, pro eo quod est extrema experiri præsidia. Hinc dictū apparet, quod rebus desperatis soleant homines ad Deorū præsidia confugere.

*Mare celo miscere.*

Proverbialis hyperbole est, pro eo quod est, omnia per-

turbare, nihilque non facere. Titus Liuius: Quid est, quod  
cælo terram, terræ cælum misceant?

### Tera marique.

Quoties extremum conatum studiūnque significamus  
*Frustratus conatus.*

Qui spe frustratus sua non assequitur id quod amiebat,  
in hunc non incongrue torquebitur illud Homeri Il. 9.  
Βαλίτεν δέ εἴ τοι θυμός, Καὶ τῷ λόγῳ ἀράμενος.

Animus cupit configere telo: Verum illum fallente  
manu non attigit.

### Concordia fulciuntur opes, etiam exigue.

Sententia est proverbalis in lib. Iliad. v. huiusmodi:

Συμβεβηκέται δὲ αριστή πάτει αὐτοῖς καὶ μάλιστα λυγάσσεται. Id est,  
Coniuncti pellent etiam vehementer inertes.

Hac conueniet vti, si quando significabimus non esse  
contemnendam amicitiam, aut simultatem multorum, e-  
tiam si fuerint alioquin imbecilles, & quorum singulos  
quiuis facilè contemnat. Nam quemadmodum, vt ait O-  
uidius: Et quæ non profund singula, multa iuuant, Ita quæ  
non laedunt singula, multa nocent.

### Concordia.

In absolutam concordiam, omniūnque rerum consen-  
sum conueniet illud ex Homero, Odyss. v.

Haud vñquam neque concio nos, neque curia dictis

Audiuit pugnare, animo sed semper eodem

Et sentire eadem atque eadem decernere vidit.

### Concinere.

Tl̄w ἔνωνται καὶ φένται. id est, iisdem de rebus similiter que-  
ri: apud Aristoph. in Equit.

### Dorice concinere.

Qui dissentiant, dicuntur non concinere harmonia Do-  
rica. Inter musices genera Doricum maximè probatum  
est, vt mediè temperatum inter Lydium & Phrygium.

### Pariter remum ducere.

Qui simul remigant, certis numeris impellunt remos  
vt inter se consentiant, alioquin n̄ hil acturi. Hinc Aristoph.  
in auibus dixit, οὐ μόνοθεν, pro assentior, & eodem enitor  
quò tu. Vox cōpos. est ab οὐ μόνοι simul, & πρὸς οὐ μόνοις impetu feror.  
Velut

*Velut in cratere.*

**Ω**νέρης κατά την φιλοτεχνίην. Id est, Velut in cratere philotesio. Quo significabimus res antea turbulentas componi, sedarique, & prius inter se inimicos, in gratiam redigi. Dicitur autem crater philotesius, quem in conuiuiis porrigitur aliiis seu amicitiae symbolum.

*Mutua defensatio.*

Mutuam complurium inter ipsos concordiam mutuāmque defensionem, notabimus non infacē versibus his Homericis:

Hastas densabant hastis, vmbone frequenti  
Vmbonem clypeum clypeus fulcibat inhærens,  
Inque vicem galeæ, galeas texere, virum vir.

*In idem conspirare.*

**E**ccl. ταῦτα έμφασις. Id est, In unum conspirare, seu coalescere. Plato de Leg. 1111. Cæterūm conspirare, ac velut eorum iugum, singulos in idem, ut dici solet, coalescere, multo eget tempore, estque per difficile. Si iungas duos e quos inter se ignotos, non ferunt sese, tandem assuetudine postea quam vterque alterius halitui assuerit, concordes sunt. Itaque pariter anhelatis sub eodem iugo gignit concordiam.

*Mutua defensio tutissima.*

Qui significabit minus eos lædi posse, qui concordes mutuō sese defendunt, contra omnium iniuriæ obnoxios illos, qui dissident factionibus intestinis, accommodabit illud Homeri:

Multò turba minor periit, quod in agmine semper  
Mutuam opem sibi ferre malumque arcere studebant.

*Tradunt operas mutuas.*

Terentius

De adolescentibus, qui se vicissim in peccatis defenderet. Translatum ab agricolis vicinis qui mutuam inter sese operam commodare solent. Aut ab artificibus, qui mutua nonnunquam vtuntur opera: maximum fabri ærarij.

*Ut in velabro olearij.*

Prouerbalis similitudo de iis, qui conspirarunt, remque gerunt ex composite. Velabrum aurem, auctore Varrone, locus erat Romæ in quo olearij distrahebant oleum. Mos autem erat huic hominum generi, ut inter sese de pretio conspirarent, quo pluris venderent. Plautus.

G j

## C O N I E C T V R A E.

*Lucianus.* **Leonem ex vnguis estimare.**

Ἐν τῷ ὄνυχι τὸ λεόντιον γνάσκων. Ex vera quapiam coniectura negotium vniuersum perpendere, ex paucis multa, ex minimis maxima coniicere.

*E fimbria de texto iudico.*

Ἐν τῷ κεραίδῳ τὸ ὑφενεγνάσκων. Ex fimbria textum omne cognosco. Hoc est, ex uno aliquo pusillo reliquo facio coniecturam. Translatum à negotiatoribus, qui inspecta texti margine, facile de reliquo iudicant.

*E nero cognoscere.*

Ex nero cognoscere, est ex re quapiam minima totum hominis ingenium estimare.

*De gustu cognosco.*

*Theoph.* **E nero cognoscere.** Id est, Ex degustatione iudico, hoc est, ex minima experientia. Ductum item è negotiatoribus, qui gustato duntaxat vino aut oleo, de reliquo mox pronuntiant.

*Aethiopem ex vultu iudico.*

Τὸν Αἰθιόπαν ἐν τῷ ὄψις γνάσκων. Id est, Aethiopem ex ipso vultu cognosco. Præ se fert quisque aliquo signo cuiusmodi sit moribus. Præ se fert enim Aethiops nigore vultus, intortis capillis, labris tumentibus, dentium candore patriam suam. Vestem enim, non faciem mutare potest.

*De fructu arboreum cognosco.*

*Tullius.* **E fructu arboreum cognosco.** Id est, Ex fructu cognosco arborem. Ex factis hominem iudico. Quæ parcemus etiam in Euangelicis literis extat.

*De facie noſſe.*

Est leuiter cognitum habere. Id si transferatur ad res animi, fieri venustius.

*Canda de vulpe testatur.*

Η' πέρας τῷ ἀλπικού μεριτεῖ. In eos, qui pusilla in re cuiusmodi sint declarant.

*Ex fronte perspicere.*

*Tullius.* **Ex fronte perspicere dicimus, quod statim & velut ipso protinus occursum percipimus.**

*Ex habitu bonum virum præse fert.*

*Qui*

*Qui dicit ex ipsa oris figura videri probum hominem,  
citabit illud Homeri ex Odysseæ primo:*

*Οὐ μὴ τὸ περιεργόν εἰς ἀποτέλεσμα.  
Ex specie minus improbus ipsa Esse videbatur.*

Lucianus.

*Ex stipula cognoscere.*

*Ἐκ τῆς καλάμης γνῶσθαι. Id est, Ex stipula iudicare. Quoties ē vestigiis quibusdam in senecta reliquis, conjecturam facimus, cuiusmodi quis fuerit in adolescentia. Translata metaphora à segetibus.*

*E culmo spicam coniucere.*

Eustathius Odys. xix.

*Ἐκ καλάμης δύλος δὲν ἐπειρειδός τάχις.*

*Ex culmo perspicitur spica demissa. Etiam in sene apparet cuiusmodi fuerit iuuenis.*

*E cantu dignoscitur avis.*

*Qualis vir, talis oratio. Iactatur vulgo simillimum huic: E plurimis auem dignosci, id est, è cultu spectari vitam & ingenium hominis.*

*Effeminatorum etiam oratio.*

Zenodot.

*Ἐνεστοί εἰ στελεῖσθαι αὐθόρπιον. Id est, Inertibus viris, iners oratio. Vt quisque est, ita & loquitur.*

*Ex uno omnia specta.*

*Ἐξ οὐος τὰ πάντα ἔξ. Admonet adagium, ex unius evenitus experimento, reliquorum similium conjecturam ostendere facere.*

*Domi conjecturam facere.*

*Quod non aliunde petitur, id domi fieri proverbio dicitur. Plautus: Hanc ego de me conjecturam facio, hoc est, me optime experientia comperio.*

*Prima facie. Prima fronte.*

Quintil.

*Sapiunt hæc quoque proverbiū, maximè quum ad res incorporeas referuntur. Prima facie, prima fronte, pro eo quod est, primo obtutu, & prius quam pressius ac diligenter consideres.*

*Cribro diuinare.*

*Κροκήρη μεγάντεσθαι. Est conjectura sagaci rem comprehendere, aut stulte de rebus occultis diuinare.*

Lucian.

*Signum bonum aut malum.*

Σύμβολος ἀγαθὸς, οὐ κακῶν. Id est, Signum bonum, aut certè malum. Vbi quis de re incognita diuinat incertus.

Eustath.

*Stellis obsignare, obelo notare.*

Ἄστροι τημενοῦσθαι, οὐ ἄστροι τηματίσθαι. Id est, Stellis notare. Dictum de his, qui longam aut desertam viam peragunt, adeò ut necesse habeant regionum situm, stellā rū obseruatione signare. Vnde videntur stellis notare viam iij, qui notulis quibusdam & conjecturis arte deprehensis, rem alioqui peruestigatu difficultem inquirūt, aut assequuntur: qui etiam signis quibusdam multò antē colligūt quid sit euenturum. Postea deflexum est, ut stellis prænotare dicantur, qui quippiam velut animaduertendum insigniunt. Cui diuersum est ἔσοιλην, id est, veru prænotato quasi iugulare ac damnare.

Aristotele.

*Vna hirundo non facit ver.*

Μία χρήσις οὐ εἰπεὶ οὐ ποιεῖ. Id est, Vnica hirudo non facit ver. Id est: Vnus dies non sat est ad parandam virtutem, aut eruditionem. Eodem pertinent & ista, Vnus homo nō facit ciuitatem, nec vñus nummus diuitem.

*Omnibus vestigiis inquirere.*

Πάνται ἵχνον ζητεῖν. Omnibus vestigiis inquirere dicitur, qui summa cura, summāque diligentia rem peruestigat.

Tullius.

*Qui bene conjectet, hunc vatem.*

Adinonet adagium futurorum præscientiam non è sortibus, aut auguriis petendam esse, sed à prudentia. Siquidem qui prudentia sit prædictus, is ex præteriorum præfinitione conjecturis facile prospiciet quid sit euenterum.

*Certum prospicio.*

Qui sc̄ negabit temerè, malè, secūsve de exitu rei cuiuspiam sentire, sed certis adductum argumentis, & pluribus experimentis obseruasse, accommodabit illud Hom.

Οὐδὲ ἀπερίτως μαντεύσομεν, ἀλλὰ εὖ εἰδώμεν.

Nam neque inexpertus iam diuinauero, verūm  
Egregiè callens.

Plautus.

*Rem acut terigisti.*

Pro eo quod est, Rem ipsam diuinasti nihil aberans.

Lucian.

*Scopum attingere.*

Τυχαίεν τῷ σκοπῷ. Est voti compotem fieri, à coniectura

**Cura rem ipsam assequi. Aberrare à scopo, atque id genus aliae figuræ omnes proverbiū sapiunt.**

*Crepidu probabis.*

Πλαταγὴ θημέσων. Id est, Plataga probabis. De his, qui ridiculè explorant alterius in se se animum. Sumitum à vulga ri ioco puellarum, quæ imposito pollici, mediòque digito papaueris folio, palmam illidunt: quod si crepuerit, amoris argumentum est: sì minùs, non amantis indicium.

*Qualis vir talis oratio.*

Seneca in epist. Apud Græcos, inquit, in proverbiū cef sit, Talis hominibus fuit oratio, qualis vita.

*Quanquam non dixeris, tamen appetet è pelle.*

Res ipsa redarguit mendacem, & oris habitus. Vnde il lūd Ciceronis: Ni si fingeres, nou sic diceres.

*Protinus appetet, quæ planta frugifera future.*

Et in pueris elucet indeoles futuræ probitatis.

*Leonem videre, hostium prælia portendit.*

Suidas.

Λίοντας ἀνήν, δούρηψεν δηλῶν μέρης. Id est, Cernere leones hostium pugnam indicat. Translatum vel à somniorū con iecturis, vel ab obseruantibus auguria.

*Mortuos videns.*

Νεκροὶ ὅπων, νίκησσιν ἔχεις απεγμάτων. Id est, Tibi occident res, mortuos si somnies. Refertur à Suida, tāquām vulgō ia statum de diuinatione, quæ sumitur ab insomniis, superstitione omnium vanissima, id tamen ita dictum, quod mors finis sit omnia huius vitæ malorum.

*Mortuus per somnum, vacabis curis.*

Θανὼν καθ' ὑπνοῖς, οὐ γνῶνται τὸν θάνατον. Id est, Curis vacabis mortuus per somniū. Versiculus vulgō iactatus apud Græcos. Existimabant enim eum, qui se mori somniasset, à curis molestissime liberatū iri, quod mors finem doloribus imponere videatur.